Pág.: 1/1

CONCURSO PÚBLICO
DELEGADO DE POLÍCIA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA

DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL nº 002 – PCPR 2020

RELATÓRIO DE QUESTÕES ANULADAS APÓS O PERÍODO DE RECURSOS

O Núcleo de Concursos da Universidade Federal do Paraná (NC/UFPR), na condição de Banca Examinadora e
no uso de suas atribuições legais, divulga – após o período de análise dos recursos – a motivação para anulação
de questões, bem como o gabarito oficial e definitivo.

QUESTÕES ANULADAS – CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA

QUESTÃO: 24 (Versão geral) – Direito Constitucional
Correspondente às questões: 24 (prova A); 84 (prova B); e 54 (prova C).
MOTIVO: Há duas alternativas corretas para a questão: “D” e “E”.

QUESTÃO: 63 (Versão geral) – Direito Processual Penal
Correspondente às questões: 63 (prova A); 35 (prova B); e 07 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÃO: 71 (Versão geral) – Direito Penal
Correspondente às questões: 71 (prova A); 16 (prova B); e 31 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÕES ANULADAS – CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA

QUESTÃO: 28 (Versão geral) – Língua Portuguesa
Correspondente às questões: 28 (prova A); 02 (prova B); e 40 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÃO: 36 (Versão geral) – Língua Portuguesa
Correspondente às questões: 36 (prova A); 11 (prova B); e 48 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.

QUESTÃO: 43 (Versão geral) – Informática
Correspondente às questões: 43 (prova A); 23 (prova B); e 07 (prova C).
MOTIVO: A questão aborda conteúdo não previsto em edital.

QUESTÃO: 44 (Versão geral) – Informática
Correspondente às questões: 44 (prova A); 24 (prova B); e 08 (prova C).
MOTIVO: Não há resolução possível entre as alternativas.